<sup>a</sup> *Audientes audite*, hébraïsme : écoutez avec attention.

<sup>b</sup> *Tempus acceptum*, paroles de saint Paul : un temps favorable, celui de la mort du Sauveur.

<sup>c</sup> *Plantatio sarcienda*, de nouveaux ifs doivent être plantés.

<sup>d</sup> *Nihil temporis vacet*, aucun temps ne soit vide, privé de...

<sup>e</sup> *Aquæ... lacrymæ*, le baptême.., la pénitence.

<sup>f</sup> *Injustè*. Le péché est une injustice envers Dieu : c'est pour cela qu'on l'appelle *iniquité*.

<sup>g</sup> *Frustratoriâ aure*, d'une oreille trompeuse, c'est-à-dire que ce ne soit pas en vain qu'ils entendent.

crimis stratum suum rigaverunt ; cor suum luctu, corpus affligerunt jejuniis, ut animarum reciperent, quam perdiderunt, sanitatem. Unicum itaque est pœnitentiæ suffragium <sup>a</sup>, quod et singulis prodest, et omnibus in commune succurrit.

His dictis, Pontifex accedit cum Ministris ad ostium ecclesiæ, et stans in medio ostii cantat Antiphonam :

Venite, venite, venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos.

Quâ dictâ, Diaconus ex parte pœnitentium stans dicit pro eis :

Flectamus genua.

Tunc omnes genua flectunt pœnitentes :

Quo facto, Diaconus ex parte Pontificis dicit :

Levate <sup>b</sup>.

Et Episcopus secundò dicit :

Venite, venite, etc.

Et Diaconus :

Flectamus genua, etc.

Et Episcopus tertio repetit :

Venite, venite, etc.

Et Diaconus :

Flectamua genua, etc.

Deinde Pontifex ingreditur ecclesiam, et Archidiacono et scholâ cantantibus Antiphonam :

Accedite ad eum, et illuminamini : et facies vestræ non confundentur.

<sup>a</sup> *Pœnitentiæ suffragium*, le mérite de leur pénitence. On nomme *suffrage*, dans le langage de l'Église, les bonnes œuvres et les mérites de chaque fidèle, qui profitent à tous les autres par la *communio des saints*.

<sup>b</sup> *Levate* ; à l'invitation du diacre, *Flectamus genua*, tous se prosternaient et priaient en silence, dans cette posture, jusqu'à ce qu'il dit de nouveau : *Levate*.

Quâ incepta, mox pœnitentes ingredientes infra ostium ecclesiæ corruunt ad pedes Pontificis. Tunc Archipresbyter dicit :

Redintegra in eis, Apostolice<sup>a</sup> Pontifex, quidquid diabolo suadente corruptum est ; et orationum tuarum patrocinantibus meritis, per divinæ reconciliationis gratiam fac homines proximos Deo : ut qui antea in suis sibi perversitatibus displicebant, nunc etiam placere se Domino in regione vivorum, devicto suæ mortis auctore, gratulentur.

*Pontifex* : Scis illos reconciliatione fore dignos ?

*Archipresbyter* : Scio et testificor fore dignos.

Tunc alter Diaconus dicit :

Levate.

Tunc Archipresbyter dicit altâ voce :

Iniquitates meas ego cognosco. Et peccatum meum contra me<sup>b</sup> est semper.

Averte faciem tuam a peccatis meis. Et omnes iniquitates meas dele.

Redde mihi lætitiâ salutaris tui. Et spiritu principali<sup>c</sup> confirma me.

Pontifex dicit :

Dico vobis, gaudium est Angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente.

Oportet te, fili, gaudere, quia frater tuus mortuus fuerat, et revixit; perierat, et inventus est.

Omnipotens Deus vos absolvat ab omni vinculo peccatorum, ut habeatis vitam æternam, et vivatis. Per Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus

Per omnia sæcula sæculorum. Amen.

<sup>a</sup> *Apostolice*, successeur des Apôtres.

<sup>b</sup> *Contra me*, contre moi, devant mes yeux.

<sup>c</sup> *Principali*. David, par cette parole, demandait des sentiments dignes d'un prince pieux.

Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

Sursum corda. Habemus ad Dominum.

Gratias agamus Domino Deo nostro. Dignum et justum est.

Verè digne et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, per Christum Dominum nostrum : quem, omnipotens genitor, ineffabiliter nasci voluisti, ut debitum Adæ tibi persolveret æterno Patri, mortemque nostram suâ interficeret, et vulnera nostra in suo corpore ferret, nostrasque maculas sanguine suo dilueret ; ut qui antiqui hostis corrueramus invidiâ, et ipsius resurgeremus clementiâ. Te per eum, Domine, supplices rogamus ac petimus ut pro aliorum excessibus<sup>a</sup> nos digneris exaudire, qui pro nostris non sufficimus exorare. Tu igitur, clementissime Domine, hos famulos tuos, quos a te separaverunt flagitia, ad te revoca pietate solitâ. Tu namque nec Achab<sup>b</sup> scelestissimi humiliationem despexisti, sed vindictam debitam protelasti. Petrum quoquè lacrymantem exaudisti, clavesque postmodum cœlestis regni ipsi tradidisti ; et confitenti latroni<sup>c</sup> ejusdem regni præmia promisisti. Ergò, clementissime Domine, hos, pro quibus preces tibi fundimus<sup>d</sup>, clemens recollige, et tuæ Ecclesiæ gremio redde,

<sup>a</sup> *Excessibus*, prévarications, action de sortir du devoir.

<sup>b</sup> *Achab*. Ce roi impie d'Israël, après s'être emparé de la vigne de Naboth, qu'il avait fait périr, éprouva un sentiment sincère, mais passager, de repentir, à la voix du prophète Elie, qui lui reprocha son crime et lui en dénonça le châtement de la part de Dieu. En faveur de son repentir, le Seigneur lui pardonna pour le moment et différa sa vengeance.

<sup>c</sup> *Latroni*. Saint Augustin observe que ce scélérat qui avait volé toute sa vie, vola encore le ciel à sa mort.

<sup>d</sup> *Fundimus*. On connaît la belle expression de Bossuet : *Répandre des larmes avec des prières*.

ut nequaquam de eis valeat triumphare hostis, sed tibi reconciliet Filius, tibi coæqualis, emundetque eos ab omni facinore, et ad tuæ sacratissimæ cœnæ<sup>a</sup> dapes dignetur admittere. Sicque suâ carne et sanguine reficiat, ut post hujus vitæ cursum ad cœlestia regna perducatur Jesus Christus Filius tuus Dominus noster, qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

OREMUS.

Precor, Domine, tuæ clementiam majestatis, ut his famulis tuis peccata et facinora sua confitentibus veniam præstare, et præteritorum criminum vincula relaxare digneris : qui humeris tuis ovem perditam reduxisti ad caulas, et Publicani preces placatus exaudisti; tu etiam, Domine, his famulis tuis placare; tu horum precibus benignus adsiste; ut in confessione flebili permanentes, clementiam tuam celeriter exorent, ac sanctis altaribus restituti, spei rursus æternæ ac cœlesti gloriæ reformentur<sup>b</sup>. Qui vivis et regnas cum Deo Patre in unitate Spiritûs sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

OREMUS.

Deus, humani generis benignissime conditor et misericordissime reformator, qui hominem invidiâ diaboli ab æternitate<sup>c</sup> dejectum, unici Filii tui sanguine redemisti, vivifica hos famulos tuos quos tibi nullatenus

<sup>a</sup> *Cœnæ*. Les pénitents étaient réconciliés le Jeudi-Saint, afin de participer aux saints mystères le jour même de l'institution du sacrement de l'Eucharistie.

<sup>b</sup> *Reformentur*, qu'ils soient rétablis dans.....

<sup>c</sup> *Æternitate*, la béatitude éternelle.

mori desideras; et qui non derelinquis devios, assume correctos; moveant pietatem tuam, quæsumus, Domine, horum famulorum tuorum lacrymosa suspiria; tu eorum medere vulneribus; tu jacentibus manum porrige salutarem, ne Ecclesia tua aliquâ sui corporis portione vastetur; ne grex tuus detrimentum sustineat; ne de familiæ tuæ damno inimicus exsultet; ne renatos lavacro salutari<sup>a</sup> mors secunda possideat. Tibi ergò, Domine, supplices fundimus preces, tibi fletum cordis<sup>b</sup> effundimus; tu parce confitentibus, ut imminentibus pœnis sententiam futuri judicii, te miserante, non incidant; nesciant quod terret in tenebris, quod stridet in flammis; atque ab erroris via ad iter reversi justitiæ, nequaquam ultrâ novis vulneribus saucientur, sed integrum sit eis ac perpetuum, et quod gratia tua contulit, et quod misericordia reformavit. Per eundem Christum Dominum nostrum. Amen.

Dominus Jesus Christus, qui totius mundi peccata sui traditione, atque immaculati sanguinis effusione dignatus est expurgare, quique discipulis suis dixit: Quæcumque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cœlis, et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cœlis; de quorum numero me, quamvis indignum ministrum esse voluit, intercedente<sup>c</sup> Dei genitrice Ma-

<sup>a</sup> *Lavacro salutari*, le bain salulaire du baptême. — Rien de plus éloquent et de plus touchant que cette prière : elle est tout entière de la plus grande beauté.

<sup>b</sup> *Fletum cordis*, les larmes du cœur : quelle admirable expression !

<sup>c</sup> *Intercedente*. On voit ici en action la communion des saints : l'Eglise du ciel et celle de la terre s'associant pour obtenir la réconciliation des pécheurs. La sainte Vierge est invoquée comme le refuge des pécheurs ; saint Michel, comme le chef des archanges et comme le vainqueur de Lucifer ; saint Pierre, comme le modèle des

riâ, et beato Michaelæ Archangelo, et sancto Petro apostolo, cui data est potestas ligandi ac solvendi, et omnibus Sanctis; ipse per ministerium meum ab omnibus peccatis vestris, quæcumque aut cogitatione, aut locutione, vel operatione negligenter egistis, vos absolvat sancti sui sanguinis<sup>a</sup> interventione, qui in remissionem peccatorum effusus est; atque a vinculis peccatorum absolutos perducere dignetur ad regna cœlorum. Qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen:

Tunc Pontifex aspergat eos aquâ benedictâ, et thurificet eos, dicens :

Exsurgite qui dormitis, exsurgite a mortuis, et illuminabit vos Christus.

Precibus et meritis beatæ Mariæ semper virginis, beati Michaelis Archangeli, beati Joannis Baptistæ, sanctorum apostolorum Petri et Pauli et omnium Sanctorum, misereatur vestri omnipotens Deus, et dimissis omnibus peccatis vestris, perducatur vos ad vitam æternam. Amen.

Indulgentiam, absolutionem et remissionem omnium peccatorum vestrorum tribuat vobis omnipotens et misericors Dominus. Amen.

Benedicat vos omnipotens Deus, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Amen.

Quo facto, crines et barbam<sup>b</sup> quam nutrierant, deponunt; et ves-

pénitents et comme prince des Apôtres, qui a reçu dans sa plénitude le pouvoir de lier et de délier.

<sup>a</sup> *Sanguinis*. Aucune grâce ne nous est donnée que par les mérites de notre Médiateur : c'est donc par l'intervention de son sang précieux que Dieu nous pardonne nos péchés.

<sup>b</sup> *Crines et barbam*. Les pénitents, suivant l'usage des Juifs, et même des Grecs et des Romains, laissaient croître leurs cheveux et leur barbe, se revêtaient d'habits souillés, en forme de sacs, d'une

tibus pœnitentialibus dimissis, se cultioribus et mundioribus induunt.

## CAPUT XIX.

### DE BENEDICTIONE OLEI SANCTI <sup>a</sup>.

Pontifex surgens cum mitra exorcizat et bœnedit oleum infirmorum voce demissâ, ita tamen quœd circumstantibus sacerdotibus audiri possit, absolutè <sup>b</sup> dicens :

Exorcizo te, immundissime spiritus, omnisque incur-sio Satanæ et omne phantasma, in nomine Patris, et Filii, et Spiritûs sancti ; ut recedas ab hoc oleo, ut possit effici unctio spiritalis ad corroborandum templum <sup>c</sup>

couleur sombre, sans grâce et sans ampleur, appelés cilices, se couvraient de cendres et couchaient à terre ; la pénitence était assimilée au deuil. Après leur réconciliation, ils reprenaient les habitudes de propreté et de décence des autres fidèles.

<sup>a</sup> On imaginerait difficilement quelque chose de plus instructif et de plus imposant que les cérémonies et les prières qui accompagnent cette consécration. Les saintes huiles sont bénites par l'Évêque à la messe solennelle du Jeudi-Saint. Le Pontife est assisté d'un nombreux cortège : douze prêtres en chasuble, sept diacres et sept sous-diacres avec les vêtements de leur ordre, et les ministres inférieurs. L'Église a placé au Jeudi-Saint cette fonction sacrée, d'abord pour une raison matérielle, afin qu'on pût se servir des saintes huiles le Samedi-Saint pour la bénédiction des fonts et l'administration solennelle du baptême ; et ensuite parce qu'on célèbre, ce jour-là, l'Institution de l'Eucharistie à laquelle tous les sacrements se rapportent d'une manière plus ou moins immédiate.

Les saintes huiles sont de trois sortes : l'huile des catéchumènes, l'huile des infirmes et le saint chrême. On sait qu'elles sont la matière principale ou accessoire de plusieurs sacrements : le Baptême, la Confirmation, l'Extrême-Onction et l'Ordre. On les emploie encore pour plusieurs consécérations importantes. De là la pompe avec laquelle on les bénit, les honneurs qu'on leur rend et le respect qu'on leur témoigne.

<sup>b</sup> *Absolutè*, sans préambule.

<sup>c</sup> *Templum* : ce temple est l'âme du chrétien lorsqu'il possède la grâce de Dieu. — L'Écriture appelle le vrai Dieu, le *Dieu vivant*, par opposition aux dieux des idolâtres qui n'existent pas ou qui ne sont que des hommes morts auxquels on a attribué sacrilègement la divinité. Sur les formules d'exorcismes, voyez pages 4-8 et les notes.

Dei vivi; ut in eo possit Spiritus sanctus habitare, per nomen Dei Patris omnipotentis, et per nomen dilectissimi Filii ejus Domini nostri Jesu Christi, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem. Amen.